РЕШЕНИЕ № 2
 санитарно-противоэпидемической комиссии
Администрации Шумихинского района Курганской области

от 12 марта 2018 года

Председатель комиссии: Л. А. Иващенко, заместитель Главы Шумихинского района. Секретарь комиссии:  Т. Ф. Подкорытова, главный специалист контрольно-организационной и кадровой работы Администрации Шумихинского района.
Присутствовали члены санитарно-противоэпидемической комиссии: Захарова С. И. – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах.
Климова Л. В. – врач-эпидемиолог ГБУ «Шумихинская центральная районная больница».
Бунькова Н. Ю. – начальник  Отдела образования Администрации Шумихинского района.
Писаревич Е.А.- начальник  ГБУ «Шумихинский Центр ветеринарии».
Васильев С. Н. – заведующий сектором по ГО и ЧС, мобилизационной работе  Администрации района.
Двизова О. В. – заведующий отделом экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства и потребительского рынка Финансового отдела Администрации Шумихинского района.
Ахметова Л. Н. – заведующий отделом ГАУ «Редакция Шумихинской районной газеты «Знамя труда».
 На повестке рассмотрен вопрос:
1. «О ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Шумихинского района Курганской области на 10 неделе 2018 г., об организации профилактических и противоэпидемических мероприятий».
Докладывают: Захарова С.И. - начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах,
Климова Л. В. – врач-эпидемиолог ГБУ «Шумихинская центральная районная больница».
1. За 10 неделю 2018 года на территории Шумихинского района зарегистрировано 100 случаев ОРВИ (9 неделя - 183 случая), грипп не регистрируется. Показатель заболеваемости ниже уровня недельного эпидпорога по совокупному населению на 36%. В структуре заболеваемости школьники, обратившиеся за медицинской помощью, составляют 39% (9 неделя-49%). Доля детей в возрасте до 2 лет среди заболевших составляет 9%, с 3 - 6 лет - 24%, доля детей, посещающих ДДУ, составляет 24%.
На 10 неделе в связи с заболеваемостью детей респираторно-вирусными инфекциями приказом руководителя закрыт 1 б класс МКОУ «ООШ №9» с 06.03 – 12.03.2018г.
 В ГБУ «Шумихинская ЦРБ» имеется достаточный запас противовирусных средств, средств для патогенетической терапии и средств индивидуальной защиты. По данным ГБУ «Шумихинская ЦРБ» оказание медпомощи с учетом вызовов к больным ОРВИ осуществлялось в штатном режиме.
[bookmark: _GoBack]В связи с тем, что показатель заболеваемости ниже уровня недельного эпидпорога по совокупному населению на 36%, СПЭК принято решение продолжить комплекс противоэпидемических мероприятий в районе (работа «утренних фильтров» в образовательных организациях, усиление противоэпидемического режима в медицинских организациях, ограничение по посещению больных в стационарах, ограничение проведения массовых мероприятий с участием детей и подростков в помещениях школ, детских садов, учреждений дополнительного образования и культуры, масочный режим в организациях с высоким риском распространения вирусов (предприятиях торговли, сферы обслуживания, общественного транспорта). Продолжен ежедневный мониторинг заболеваемости ОРВИ в районе.
Комиссия решила:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Считать ситуацию по заболеваемости ОРВИ, гриппом на территории Шумихинского района Курганской области на 10 неделе считать неэпидемической.
3. Начальнику Отдела образования Администрации Шумихинского района Буньковой Н. Ю; руководителям Учреждениям образования Шумихинского района рекомендовать:
3.1. Продолжать работу «утренних фильтров» в образовательных учреждениях Шумихинского района Курганской области.
3.2. Обеспечить своевременное выявление, изоляцию заболевших гриппом и ОРВИ, проведение дезинфекционных мероприятий.
3.3 Организовать занятия с учащимися, преподавателями, другими работниками образовательных  заведений по соблюдению «респираторного этикета».
4. ГБУ «Шумихинская ЦРБ» рекомендовать:
4.1.Продолжать ежедневный учет заболеваемости гриппом и ОРВИ с передачей информации о зарегистрированных случаях заболеваний в Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах» до 10-00 следующего за отчетным дня, в том числе в субботу и воскресенье  до особого распоряжения.
4.2. Обеспечить работу дополнительных подразделений (кабинетов) для больных ОРВИ/гриппом (температурящих больных) с отдельным входом, гардеробной, направить в поликлиники дополнительный медицинский персонал (при необходимости). Ввести в развернутых подразделениях (кабинетах) дезинфекционный режим, соответствующий режиму инфекционного стационара.
4.3. Обеспечить незамедлительную госпитализацию и лабораторное обследование лиц с подозрением на внебольничные пневмонии, тяжелые формы гриппа, особенно среди детей, беременных женщин, лиц, страдающих хроническими заболеваниями;
4.4. Продолжить отбор и доставку в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области» материала для респираторного мониторинга, обеспечить качество упаковки  и  условий  транспортирования  материалов, а также качественное и полное заполнение сопроводительной документации, направляемой с материалом для исследований.
4.5. Усилить противоэпидемический режим в медицинских организациях с контролем за соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции, обеззараживанием воздушной среды, ношением индивидуальных средств защиты органов дыхания.
4.6. Прекратить допуск посетителей к больным в стационары.
4.7. Активизировать	все	виды	санитарно-просветительной работы с населением, уделяя особое внимание профилактике заражения гриппом, опасности самолечения.
5. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах»  рекомендовать:
5.1. Продолжать:
- ежедневный учет заболеваемости гриппом и ОРВИ с передачей информации о заболевших до 11-00 следующего за отчетным дня в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах» до особого распоряжения.
6. Председателям участковых избирательных комиссий в помещениях образовательных учреждений, предназначенных для выборных мероприятий, руководителям организаций и предприятий всех форм собственности с высоким риском распространения вирусов (предприятия торговли, сферы обслуживания, общественного транспорта) рекомендовать:
6.1. Принять меры по защите работающего персонала от заболевания гриппом и ОРВИ (масочный режим, режим проветривания и влажной уборки с применением моющих и дезинфицирующих средств в помещениях постоянного пребывания сотрудников и посетителей, обеспечить проведение дезинфекционных мероприятий (дверные ручки, поверхности столов, поручни автотранспорта и пр.).
7. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Курганской области рекомендовать:
7.1. Продолжать:
- ежедневный анализ эпидемической ситуации по  гриппу  и  ОРВИ  с уровнем регистрируемой заболеваемости;
- контроль за организацией и проведением санитарно противоэпидемических (профилактических) мероприятий в дошкольных образовательных организациях, учебных заведениях, медицинских и других организациях.
7.2. Обеспечить информирование населения об уровнях заболеваемости ОРВИ/гриппом, уделяя особое внимание профилактике  заражения  гриппом, опасности самолечения.
 8. Неукоснительно исполнять решения СПЭК № 1,2 по предупреждению и распростране7нию ОРВИ, гриппа в Шумихинском районе Курганской области в эпидсезон 2017-2018 г.

Председатель комиссии,
заместитель главы Шумихинского района                                                                Л.А. Иващенко